
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

52-1

Brno 2011



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 52
Volume 52

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Olga Lečbychová, Marián Mazuch,

Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Technical Editors, typography Pavel Jansa

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX 2ε

Fotografie na obálce Skleněné korále z pohřebiště v Příboře. Viz obr. 18 na s. 90
Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@iabrno.cz

Internet: http://www.iabrno.cz
Tisk
Print

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2011
Náklad 450 kusů
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2011 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.

Azu  design  s.r.o.
Bayerova          805/40
602      00      Brno

Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Detaily průzkumů lokality. # - počet artefaktů; km – délka prošlé trasy; #/m – průměrný počet artefaktů
na 1m; 1/#/m - po kolika metrech byl průměrně nalezen artefakt.
Tab. 1. Ořechov-Kabáty. Details of site surveys. # - number of artifacts; km – track; #/m – average number of artifacts per 1m;
1/#/m – meters necessary for one artifact.

Datum Podmínky průzkumu Směr průchodu km # #/m 1/#/m

1 21.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 5,2 135 0,026 38,5

2 29.10.2010 ozim, výška ca 5 m, dobře omyto,
polojasno, větrno, ostré slunce

kolmo na orbu 4,8 66 0,014 71,4

3 11.1.2011 ozim, výška ca 10 cm, dobře omyto,
zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, dobře omyto

ve směru orby 1,8 33 0,018 55,6

4 25.7.2011 zataženo, slabě podmítnuto, již za-
růstalo, ostré slunce

ve směru orby, náhodný 6,5 207 0,032 31,25

5 22.9.2011 průzkum nebyl zaměřen na vyhledá-
vání artefaktů

ve směru orby 4,8 15 0,003 333,0

6 23.9.2011 slabě podmítnuto, již zarůstalo, os-
tré slunce

ve směru orby, místy
kolmo na orbu

3,5 424 0,121 8,3

čitá zvětralina (3 ks), eratický silicit (3 ks?) a sluňák (1
ks). Dalších 159 artefaktů, které jsou přepáleny, nebylo
vzhledem k absenci technologických a typologických atri-
butů a prokázané přítomnosti postpaleolitické štípané ka-
menné industrie ke kolekci přiřazeno. Řada přepálených
artefaktů je ale z rohovce typu Stránská skála, který se
v lokálních postpaleolitických kolekcích většinou nevy-
skytuje, a bude proto patřit k paleolitické kolekci.

Z technologického pohledu je třeba konstatovat, že ma-
teriál je značně zlomkovitý – poškozený mrazem a orbou.
I přes tuto skutečnost se podařilo nalézt několik celých
jader nebo jejich větších fragmentů, na kterých je patrna
charakteristická bohunická protisměrná redukce, příprava
úderových ploch fasetováním a negativy po levalloiských
úštěpech (obr. 16: 41–44). V kolekci je přítomna i řada
levalloiských úštěpů a čepelí. Levalloiské hroty jsou za-
stoupeny pěti celými exempláři (obr. 16: 22, 23, 25, 28,
31) a sérií charakteristických distálních (7 ks)(obr. 16: 5–
9, 24), mediálních (3 ks)(obr. 16: 10–12) i proximálních
(10 ks, ne všechny ale musí být zlomky hrotů) (obr. 16:
1–4, 26, 27, 29, 33–35) zlomků. Kolekci levalloiských
artefaktů rozšiřuje 7 levalloiských úštěpů (obr. 16: 15,
30, 32), pět levalloiských čepelí (obr. 16: 13, 14, 20,
36, 38) a pět proximálních fragmentů levalloiských če-

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

21.10.2010

29.10.2010

11.1.2011

25.7.2011

22.9.2011

23.9.2011

Obr. 15. Ořechov-Kabáty. Počty artefaktů nalezených při
jednotlivých průzkumech.
Fig. 15. Ořechov-Kabáty. Artifact numbers from individual
surveys.

pelí (obr. 16: 16–19). Na většině levalloiských artefaktů
je patrna precizní fasetování úderové plochy. O mladopa-
leolitickém způsobu preparace jader svědčí přítomnost 13
čepelí a zlomků čepelí z hrany jádra.

Soubor z rohovce typu Krumlovský les je z techno-
logického pohledu podstatně hrubější, obsahuje více já-
drovitých kusů a zlomků a méně finálních polotovarů,
což svědčí o menší ekonomičnosti nakládání se surovi-
nou v důsledku blízkosti primárního zdroje. I na této suro-
vině však byla uplatněna levalloiská technika, jak dokládá
čepel „outrepassé“ s fasetovanou patkou a protisměrnými
negativy na dorsální straně (obr. 16: 51), levalloiský hrů-
tek s fasetovanou patkou (obr. 16:50), levalloiský úštěp
s fasetovanou patkou (obr. 16: 52) a proximální zlomek
levalloiského artefaktu s fasetovanou patkou.

Na rohovci typu Stránská skála byla vyrobena tři škra-
badla(obr. 16: 21,49), dvě drásadla (obr. 16: 46, 48), od-
štěpovač (obr. 16: 45), příčně retušovaná čepel s vrubem
(obr. 16: 40) a tři zlomky retušovaných nástrojů (obr. 16:
39, 47). Jedna z výš popsaných levalloiských čepelí je re-
tušovaná (obr. 16: 20). Na rohovci typu Krumlovský les
bylo vyrobeno škrabadlo, klínové rydlo a vrub.

Zajímavým nálezem jsou zlomky červeného barviva,
které se makroskopicky shoduje s barvivem doloženým
v souboru z Bohunic 2002. Jde o velmi nekvalitní silně
prokřemenělou železnou rudu obsahující hematit a goethit
původem snad z devonských bazálních klastik. Oproti Bo-
hunicím, kde byla tato ruda nalezena pouze v drobných
zlomcích, byly v Ořechově nalezeny větší úlomky, což by
mohlo svědčit na blízkost zdroje.

Na lokalitě byly nalezeny ještě tři otloukače z valounů
křemene, ovšem vzhledem k postpaleolitickému osídlení
není jejich paleolitická klasifikace průkazná.

Technologicky a typologicky lze získanou kolekci kla-
sifikovat jako bohunicien bez příměsí szeletských či au-
rignackých vlivů.

V prostoru koncentrace IVa, která je situována poně-
kud východněji, ale bez patrného rozhraní s koncentrací
IV, bylo získáno pouze 17 artefaktů. Převažující surovi-

23

            



Přehled výzkumů 52-1, Brno 2011

Obr. 16. Police (k. ú. Police u Jemnice, okr. Třebíč). Výběr
štípané kamenné industrie z polohy „Nad Novým mlýnem“.
Fig. 16. Police (Kat. Police u Jemnice, Bez. Třebíč). Eine
Selektion von Spaltindustrie vom Standort „Nad Novým
mlýnem“.

Literatura
Koštuřík, P., Kovárník, J., Měřínský, Z., Oliva, M.

1986: Pravěk Třebíčska, Brno–Třebíč, 226–228.
Meduna, L. 1963: Archeologické nálezy v povodí řeky

Želetavky a Bíhanky na západní Moravě. In: Sborník II
AÚ ČSAV Brno, Františku Vildomcovi k pětaosmdesáti-
nám, 79–82, Brno.

Resumé
Police (Kat. Police u Jemnice, Bez. Třebíč), „Nad No-

vým mlýnem“. Neolithikum. Siedlung. Terrainbegehung.

PRAVČICE (OKR. KROMĚŘÍŽ)
„Podsedky“ – Pravčice 3. MMK. Sídliště. Zá-

chranný výzkum
Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Pravčice

3 probíhal v období od dubna do srpna roku 2010 a k jeho
uskutečnění došlo díky plánované stavbě rychlostní sil-
nice R4901 Hulín – Fryšták.

Lokalita se nachází v ploché krajině mezi dvěma po-
toky. Roštěnkou, která vymezuje západní hranici lokality
a Rymickým potokem ohraničujícím lokalitu od východu.
Západní strana odkryté plochy ležela na okraji v terénu
téměř nepatrné mírné plošiny, která zde byla přikryta kul-
turní vrstvou silnou 0,40 m až 1,00 m. Východní úsek lo-
kality se nacházel v prostoru lučního rázu s vysokou hla-
dinou spodní vody, kde se nevyskytly stopy antropogen-
ních činností.

Lokalita je identifikována na mapě ZM ČR 1:10 000,
list 25-31-08, těmito koordináty: 308 mm od západní
sekční čary (ZSČ) a 271 mm od jižní sekční čary (JSČ),
315 mm od ZSČ a 263 mm od JSČ, 316 mm od ZSČ
a 267 mm od JSČ, 309 mm od ZSČ a 275 mm od JSČ.
Nadmořská výška lokality je 201,00 m n. m.

Na polykulturní lokalitě byly zachyceny stopy antropo-
genních aktivit z různých období pravěku, převažují však
objekty nositelů kultury s moravskou malovanou kerami-
kou a především ze slezskoplatěnického období KLPP.

Objevily se také nálezy ze střední doby bronzové, z ob-
dobí laténu a doby římské.

Větší část lokality pokrývala silná kulturní vrstva, která
byla rozdělena do čtverců o rozměrech 5×5 m a následně
systematicky prozkoumána (podrobněji viz kapitola Doba
bronzová).

Z kulturní vrstvy pochází velmi bohatý soubor ná-
lezů, především zlomků keramických nádob, zvířecí kosti
a mazanice. Mezi nejzajímavější nálezy patří fragment
sošky „venuše“, objevený na hromadě podorniční zeminy.

V západní části lokality byly také zachyceny zásobnice
menších rozměrů (menší rozměr jam byl pravděpodobně
způsoben vysokou hladinou spodní vody) a hlavně kůlové
jamky. Objekty byly zapuštěny do kulturní vrstvy a do
podloží pod ní. I když většina pravěkých objektů na lo-
kalitě patří do slezskoplatěnické fáze KLPP, část objektů
je také neolitického původu a patří ke kultuře s moravskou
malovanou keramikou. Podle terénního pozorování se lze
domnívat, že objekty MMK (několik zásobních jam) se
koncentrují právě v západní části plochy, poblíž studny
objevené již v roce 2009 (přírodní pramen upravený na
studnu). Přesné vyhodnocení všech nálezů bude možné po
ukončení laboratorního zpracování výzkumu.

Arkadiusz Tajer

Resumé
Pravčice (Bez. Kroměříž). Mächrische Bemalte Kera-

mik. Siedlung. Rettungsgrabung.

SENICE NA HANÉ (K. Ú. CAKOV,
OKR. OLOMOUC)

„Spáleniska“. Neolit. Sídliště (?). Povrchový sběr.
Lokalizace: plocha mezi body: X = 1116948; Y =

562379; X = 1116980; Y = 562608; X = 1117130; Y =
562537; X = 1117051; Y = 562333.

Během archeologické prospekce, prováděné meto-
dou povrchového sběru, byly v trati „Spáleniska“ nale-
zeny dva rohovcové úštěpy. Jeden materiálově náleží ke
krakovsko-čenstochovské juře a druhý je z baltického pa-
zourku. Oba artefakty lze časově zařadit do období ne-
olitu. Dále byly nalezeny dva kusy keramických výdutí
rámcově datovatelných do pravěku. Lokalita dosud ne-
byla známa.

Za laskavou konzultaci děkujeme paní Mgr. Pavlíně
Kalábkové, Ph.D.

Karel Faltýnek, Pavel Šlézar

Resumé
Senice na Hané (Kataster Cakov, Bez. Olomouc).

„Spáleniska“. Neolithikum. Siedlung (?). Oberflächensa-
mmlung.

SENIČKA (OKR. OLOMOUC)
„Na záhumení“. MMK. Sídliště. Povrchový sběr.
Lokalizace: plocha mezi body: X = 1115114; Y =

560930; X = 1115569; Y = 561005; X = 1115693; Y =
560428; X = 1115251; Y = 560362.

173


